
Radicado: D 2023070003063 
ec a. 07/0712023 

Tipo: DECRETO 1101 010 1101 III IIN MO IM IM MII UI Ifi U 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

DECRETO 

Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General del 
Departamento 

EL GOBERNADOR (E) DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en ejercicio de las 

facultades constitucionales ylegales en especial de las que le confiere la Ley 2200 de 
2022, la Ordenanza 32 del 14 de diciembre de 2022 y  la Ordenanza 28 del 31 de agosto 

de 2017, y 
................ 

CONSIDERANDO' 

Que el artículo 30 de la Ordenanza 32 del 14 de diciembre de 2022 establece: "Artículo 

30. Traslados Presupuestales Internos. De conformidad con lo dispuesto en el 
parágrafo 2 del artículo 90 del Estatuto Orgánico del Presupuesto, los movimientos 
presupuestales consistentes en aumentar una partida (crédito) disminuyendo otra 
(contracrédito), sin alterar el monto total de los presupuestos de funcionamiento, 
inversión o sen'icio de la deuda, en cada sección presupuestal, esto es, que sólo 
afectan el anexo del decreto de liquidación del presupuesto, se denominan "traslados 
presupuestales internos" los cuales competen al Gobernador, mediante decreto. 

Para la expedición de estos actos administrativos se requiere de la solicitud del jefe 
de cada Órgano que hace parte del Presupuesto General del Departamento a la 
Secretaría de Hacienda - Dirección de Presupuesto. Sí se trata de gastos de inversión, 
se requiere el concepto favorable del Departamento Administrativo de Planeación 
Departamental." 

Que la Secretaría Seccional de Salud y Protección Social de Antioquia, solicitó 
concepto favorable al Departamento Administrativo de Planeación, mediante oficio 
con radicado No. 2023020032855 del 28 de junio del 2023. 

Que el Departamento Administrativo de Planeación emitió concepto favorable al 
Director de Presupuesto, mediante oficio con radicado No. 2023020033165 del 29 de 
junio de 2023. 

ATOBONF 



DECRETO NÚMERO 
	

HOJA 2 

Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General del Departamento 

Que con fundamento en el artículo 95 de la Ordenanza 28 del 31 de agosto de 2017, 
que aprueba el Estatuto Orgánico del Presupuesto del Departamento de Antioquia y 
sus Entidades Descentralizadas, el Director de Presupuesto certificó la disponibilidad 
de las apropiaciones a contracreditar. 

Que el objetivo de este decreto es trasladar recursos de saldos no utilizados de 
vigencias futuras, amparados en las disposiciones generales del decreto liquidación 
del presupuesto general del Departamento de Antioquia para la vigencia fiscal del año 
2023, articulo 69 el cual dice así: Los saldos no utilizados de un compromiso de 
vigencias futuras, se liberarán para que sean asignados nuevamente y/o trasladados 
a otros gastos del presupuesto de la vigencia corriente". 

Por lo anterior, la no utilización total de la vigencia futura se sustenta en lo siguiente: 

El proyecto de Fortalecimiento técnico, Administrativo y financiero de Savia Salud EPS, 
contempla la destinación de recursos para la capitalización de la EPS mediante 
aportes fresco por parte del Departamento de Antioquia como uno de sus socios, que 
contribuyan en el apalancamiento firíanciero del plan de modernización, permitiendo 
que en el mediano plazo Savia Salud pueda ajustarse a los requerimientos financieros, 
operativos y técnicos que exigen las normas en Colombia para el correcto desempeño 
de la Entidad Administradora de Planes de Beneficios. 

Previo a efectuar la adquisición de las acciones, la Superintendencia Nacional de 
Salud debe aprobar el plan de reestructuración institucional de Savia, en el marco de 
la medida preventiva de Vigilancia Especial a Alianza Medellín Antioquia EPS S.A.S. 
Considerando que no existe aún un pronunciamiento por parte de la entidad 
competente, se hace necesario liberar la vigencia futura para que quede en recursos 
corriente y poder disponer de ellos, de acuerdo a las necesidades técnicas y 
admiyístrativas de la Secretaria Seccional de Salud y Protección Social de Antioquia 

En mérito de lo expuesto, 

DECRETA 

Artículo Primero. Contracredítese el Presupuesto y PAC de Gastos de Inversión en la 
Secretaría Seccional de Salud y Protección Social de Antioquia, de conformidad con el 
siguiente detalle: 

FONDO C.G. POSPRE A.FUN PROYECTO VALOR DESCRIPCION 
Fortalecimiento 
técnico 

0-011010 131D 2-3 F19062 010096 9.999.932.194 administrativoy 
financiero de Savia 
Salud EPS 

TOTAL $ 9.999.932.194  

ATOBON E 



Jup 

Proyectó 
Revisó 
Revisó 
Aprobó 
Revisó 
Aprobó 

Los arriba 
legales vi 

ATOBONF 

4 

DECRETO NÚMERO 
	

HOJA 3 

Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General del Departamento 

Artículo Segundo. Acredítese el Presupuesto y PAC de Gastos de Inversión en la 
Secretaría Seccional de Salud y Protección Social de Antioquia, de conformidad con el 
siguiente detalle: 

FONDO C.G. POSPRE A.FUN PROYECTO VALOR DESCRIPCION 
Fortalecimiento 
técnico 

0-011010 131D 2-3 C19062 010096 9.999.932.194 administrativoy 
financiero de Savia 
Salud EPS 

TOTAL $ 9.999.932.194  

Artículo Tercero. Este decreto rige a partir de la fecha de su publicación. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 



DECRETO NÚMERO 
	

HOJA4 

Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General del Departamento 

ATOBONF 


